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Abstrakt

Diplomová práce „Využití marketingu v sociálních médiích“ se zabývá aplikací

sociálních médií v marketingové komunikaci. Cílem mé práce je vytvořit ucelený pohled na

možnosti sociálních médií v marketingové propagaci. Jaké jsou nejpoužívanější nástroje

social media marketingu, jaké formy propagace nabízejí a jak tyto nástroje správně používat.

Zda je propagace skrze sociální média efektivní, jak velkou roli hrají v současné komunikaci

a jak se staví k social media marketingu samotní klienti.

Práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část se zabývá popisem základních definic

pojmů pro mou diplomovou práci. Dále se věnuji tomu, jaké postavení má marketing

v nových médiích a co nového přinesla marketingu nová média. Zmapování online a social

media marketingu a jejich prostředků propagace. Další úsek teoretické části je věnován

popisu vybraných sociálních médií.

Jako vlastní přínos mé diplomové práce jsem v praktické části provedla vlastní

výzkum. Po formální stránce se jedná o kvalitativní výzkum, složitější otevřené otázky,

soustředěné na menší skupinu respondentů, určený k odhalení výhod a nevýhod využití

sociálních médií v současném marketingu.

Závěr mé práce se věnuje výsledkům mého výzkumu. Pomocí dotazníků a

dodatečných rozhovorů s odborníky na online a social media marketing jsem získala interní

náhled na problematiku využití sociálních médií v marketingu. Díky tomu se mi podařilo

ověřit a upřesnit předem stanovené hypotézy.

Klíčová slova

Online marketing, social media marketing, nová média, sociální média, Facebook,

Twitter, YouTube

Abstract

Diploma thesis „The marketing usage in the social media“ deals with the

application of the social media in the marketing communication. My target

is to create a comprehensive outlook on social media in marketing promotion. What are

the most commonly used tools of social media marketing? Which forms of

promotion does it offer? How to use these tools correctly? Is the promotion that uses social

media effective? How big is its role in the current communication and how do the clients

understand the social media marketing?

The thesis is divided into two parts. The theoretical one describes the basic definitions

of terms for my thesis. Later in the thesis, I am explaining the position of marketing in media

and what new elements it has brought. I do this throurgh mapping of the online and social

media marketing and promotion resources. Another section of the theoretical part is devoted

description of selected social media.

As an own contribution to my practical part of diploma thesis, I conducted my own

research. It was done in a form of qualitative research, more complex open-ended questions,

focused on a smaller group of respondents intended to detect the advantages and

disadvantages of the use of social media in current marketing.

The conslusion of my thesis deals with the results of my research. Here I am using the

questionnaires and an additional interview with experts in online and social media marketing.

I am aslo using already gained insight into the internal problems in the use of social media

marketing. Thanks to the above mentioned, I was able to verify and specify predeteermined

hypothesis.

Keywords

Online marketing, social media marketing, new media, social media, Facebook,

Twitter, YouTube
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Úvod

Social media marketing se dnes stává stále významnější součástí marketingového

komunikačního mixu. Je moderním komunikačním nástrojem a je používán vedle klasických

nástrojů marketingu. Nejtypičtější formou social media marketingu je využívání jednotlivých

nástrojů sociálních médií (Facebook, YouTube, Twitter,…)

Důvodem výběru tématu mé diplomové práce byl můj velký zájem o danou

problematiku a malá praktická zkušenost s využitím marketingu v sociálních médiích.

Prostřednictvím této práce bych chtěla proniknout hlouběji do problematiky social media

marketingu a objevit, jaké formy propagace je možné prostřednictvím sociálních médií

realizovat, jak je správně využívat, která sociální média mají největší potenciál pro využití

v marketingu. Zda jsou sociální média efektivní. V jakém poměru jsou používána sociální

média vůči tradičním metodám. Jaký je zájem ze strany klientů využívat metody, které ke své

realizaci potřebují sociální média.

Cílem mé diplomové práce je udělat ucelený pohled na to, co to jsou sociální média a

social media marketing a jak velkou roli hrají na poli marketingu, jaké nabízejí možnosti

komunikace a jak je správně využívat k propagaci. Prostřednictvím kvalitativního výzkumu

chci zodpovědět otázky týkající se efektivnosti využití sociálních médií v marketingu, jejich

konkurenceschopnosti oproti tradičním metodám a pohledu klientů na využití nových

způsobů propagace.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V první kapitole

teoretické části své diplomové práce se věnuji definicím základních pojmů, které jsou spojeny

s využití marketingu v sociálních médiích. Prvním pojmem spojeným s touto diplomovou

prací je marketing. Popsala jsem, co jsou to nová média (definice Vina Crosbieho a Lva

Manoviche) a jejich základní charakteristiky (rychlost šíření informací, participace,

globalizace, targetting, openness, connectedness, komunikace a long tail), krátce jsem se

zmínila o tom co je to web 2.0. Nejdůležitější pro mou práci je definice pojmu sociální média

a jejich základní vlastnosti. Pokračuji stanovením postavení marketingu v nových médiích,

především co nového marketingu přinesla nová média. Pokusila jsem se zmapovat online

marketing a jeho prostředky propagace (cílový web, mailing, search engines, sociální média)a

social media marketing (blogging, mikroblogging, systémy wiki, sociální sítě) a jeho placené

a neplacené prostředky propagace.
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Další úsek teoretické části jsem věnovala popisu vybraných sociálních médií. Součástí

popisu těchto médií je, jaké nástroje a jakým způsobem pro propagaci vybraná sociální média

používají. Popsala jsem typy marketingových nástrojů, jejich aplikace, funkce, metody a

způsoby propagace ve vybraných sociálních médiích. Jaké nejčastější chyby se objevují při

využití sociálních médií pro propagaci. Mezi nástroje sociálních médií, které jsem zvolila

k podrobnějšímu popisu, patří Facebook, Twitter, YouTube a Flickr.

V praktické části mé diplomové práce jsem jako vlastní přínos provedla kvalitativní

výzkum. Po formální stránce se jedná o kvalitativní výzkum. Jako metodu získání dat jsem

zvolila strukturovaný dotazník s otevřenými otázkami, soustředěný na menší skupinu

respondentů z řad odborníků na online a social media marketing. Dotazník je sestaven pouze

z otevřených otázek, respondenti měli možnost odpovídat volně, nebyli omezeni žádným

výběrem. V případě nesrovnalostí byl dotazník doplněn o krátké interview, které mi pomohlo

zodpovědět jednotlivé hypotézy a rozšiřující výzkumné otázky.

Základní hypotézy se týkají toho, zda jsme schopni udělat marketingovou kampaň

pouze skrze sociální média nebo jestli jsou spíše podpůrného charakteru. Jak se k sociálním

médiím staví společnosti samotné, jakožto klienti poradenských firem či agentur. Jak velké

mají povědomí o tom, co to jsou sociální média a jak je lze využít v marketingu, zda jsou vůči

novým metodám skeptičtí. Jestli oni sami chtějí a upřednostňují propagaci skrze nástroje

sociálních médií. Efektivnost sociálních médií je jeden z faktorů, kterým se také zabývám.

Cílem mé práce je, zmapovat aktuální přístup firem, společností a komunikačních

agentur k sociálním médiím v České republice, včetně jejich aplikace v praktickém využití

pro potřeby podnikatelských záměrů.
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Teoretická část

1. Definice základních pojm ů

V první kapitole své diplomové práce se věnuji definicím základních pojmů, které jsou

spojeny s tématem „Využití marketingu v sociálních médiích.“

Prvním pojmem spojeným s touto diplomovou prací je marketing. Dále se věnuji

tomu, co jsou to nová média, krátce se zmíním o tom, co je to web 2.0 a nejdůležitější pro

mou práci je definice pojmu sociální média.

1.1 Marketing

Marketing je dnes značně frekventovaný termín. Většinou se používá ne ve zcela

správném slova smyslu, jako marketing je totiž nejčastěji označována reklama a další

komunikační aktivity. Poučenější část populace ke slovu marketing dokáže přiřadit průzkumy

trhu a podobné výzkumné aktivity, skutečný obsah tohoto oboru je mnohem komplexnější a

má za sebou více než 100 let postupného vývoje. „Marketing je proces plánování a realizace

koncepce cenové politiky, podpory a distribuce idejí, zboží a služeb s cílem tvořit a směňovat

hodnoty a uspokojovat cíle jednotlivců i organizací“1 Snaží se tedy o propojení cílů zákazníků

i podnikatelů. Mezi hlavní představitele trhu patří výrobci a prodejci. Tyto strany reprezentují

nabídku a poptávku na trhu a dochází mezi nimi ke směnné činnosti. V tržním hospodářství

výrobci a prodejci usilují o co největší zisk, oproti tomu kupující chtějí uspokojit především


[…]


z větších i menších firem a společností, které mají své vlastní marketingové oddělení.

Díky kvalitativnímu výzkumu se mi podařilo rozšířit a upřesnit předem stanovené

hypotézy a zodpovědět rozšiřující výzkumné otázky. Ty se týkaly především efektivnosti

využití sociálních médií v marketingu oproti tradičním médiím. V této otázce jsem došla

k závěru, že sociální média jsou efektivnější, ale jen v některých aspektech marketingové

komunikace. Největší výhody marketingového využití sociálních médií jsou podle

respondentů přímá interakce se zákazníky, osobní kontakt se zákazníkem, zpětná vazba,

rychlá reakční doba na trase značka -zákazník – značka. Oslovení širokého publika ve chvíli,

kdy jsou přístupnější reklamnímu sdělení. Kvalitní možnosti zacílení, možnost oslovení velké

cílové skupiny najednou. Nižší náklady v porovnání s tradiční reklamou a počtem zásahů.
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Pokud se podaří tento složitý proces správně nastartovat, sdělení se pak šíři prakticky samo.

Oproti tomu zde stojí tradice a tradiční média. Aspekty, ve kterých mají tradiční metody na

vrh, jsou například zasažení všech cílových skupin (není omezení jen na uživatele vybraných

sociálních médií), tradiční metody mají historii, pevné postavení v reklamním světě,

zakotvené a fungující marketingové strategie, které lze stále úspěšně využívat. Tradice je

silným konkurentem novým a neozkoušeným metodám. Je to podobné jako u aut. Některé

automobilové značky mají historii a lidé je znají, vědí o nich a důvěřují jim a většinou jim

zůstávají věrni, tím pádem pro nové značky nezbývá příliš mnoho místa na trhu. Na druhé

straně jsou zde možnosti konkurence, nižší cena, atypická karoserie, něco nového, co tradiční

značka nenabízí. Stejně tak tomu je i u nových sociálních médií, jejich cesta k úspěchu je o

něco složitější, musí přijít s něčím novým, originálním a neokoukaným. Realizace je náročný

a dlouhodobý proces, který musí být do detailů promyšlený, ale pokud se vše povede tak jak

má, kampaň může být velice úspěšná.

Další hypotéza se týkala toho, v jakém poměru jsou využívána sociální média oproti

těm tradičním v marketingové propagaci a jakou hrají ve většině případů roli, zda podpůrnou

či hlavní. Zde bych řekla, že jsem dostala celkem jasnou odpověď, a to že sociální média

v marketingu hrají ve většině případů jen podpůrnou roli. Respondenti zmínili, že byli i u

úspěšných kampaní, které byly spuštěny prakticky jen na platformách sociálních médií, abych

byla přesnější na jedné platformě, a to na Facebooku. Ten je v současné době v České

republice jediný, který nabízí dostatečné velkou uživatelskou základnu a dostatek funkcí,

nástrojů a aplikací, prostřednictvím kterých je možné na této sociální síti vybudovat úspěšnou

a samostatnou propagační kampaň. Něco podobného by bylo možné i na YouTube, ale to se

podle výpovědi jednoho z respondentů bohužel neděje. Závěr je, že social media marketing

zatím většina využívá pouze jako podpůrnou metodu propagace. Setkala jsem se i s názory, že

propagaci skrze sociální média nepoužívají, nebo jen zcela výjimečně. Musím uznat, že jsem

při psaní své teoretické části natolik propadla kouzlu marketingového využití sociálních

médií, že jsem sama sebe přesvědčila o tom, že tento druh komunikace používá prakticky

každý, další faktor, který mě v tomto názoru hodně podpořil je i studium nových médií, a to

že sociální média sama využívám. Jejich prostřednictvím jsem byla konfrontována

s nepřeberným množstvím reklamních sdělení, což ve mně vzbudilo dojem, že je využívá

každý s připojením na internet.

91

Poslední hypotéza se zabývala tím, jak moc klienti důvěřují novým metodám, zda

nejsou vůči sociálním médiím v marketingu skeptičtí. Podle mého výzkumu ne všichni

podléhají negativním očekáváním. Mnoho z respondentů je využitím sociálních médií pro

marketingovou komunikaci nadšeno. V zásadě s nimi chtějí pracovat, ale často jen proto, že je

využívá konkurence. Ve skutečnosti nejsou na komunikaci prostřednictvím sociálních médií

plně připraveni a ve věcech investic se drží při zemi. V ideálním případě by chtěli propojit

nízkou cenu a maximální úspěšnost, často však opomíjejí, že pro efektivní použití sociálních

médií musí respektovat reálný rozpočet. Oproti tomu stále existují klienti, kteří tuto

komunikaci využívat nechtějí a obávají se důsledků s tím spojených. Někdy může hrát roli i

věk. U starších generací vedení firem často panuje skepse (chtějí tradiční a ověřené metody),

zatímco mladší klienti tuší, co jim sociální média mohou přinést, a nebojí se zkoušet nové

věci.

Díky vlastnímu výzkumu se mi podařilo zodpovědět, rozvinout a upřesnit předem

stanovené hypotézy. Myslím, že se mi podařilo zmapovat využití sociálních médií

v marketingu a udělat ucelený obraz o tom co to social media marketing je, jaké jsou

možnosti uplatnění. Z výzkumu jasně vyplývá, že marketing, který využívá nástroje

sociálních médií, je v České republice poměrně novým jevem a marketéři se ho teprve učí

používat. Sociální média jim nabízí poměrně efektivní metody, které při správném použití

mohou nastartovat velmi úspěšnou kampaň. U nás jsou sociální média používána zatím spíše

jako podpůrná, ale věřím tomu, že se bude objevovat stále více marketingových kampaní,

které budou na nástrojích sociálních médií úspěšně postaveny a uživatelské základny

jednotlivých sociálních médií budou stále růst.
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