Posudek diplomové práce Terezy Bečvaříkové na téma

Využití marketingu v sociálních médiích

Marketing v sociálních sítích patří mezi běžná témata novomediálního zkoumání. Většinově se

tak děje spíše na základě případových studií či jiného typu analýz. Tereza Bečvaříková se

tohoto „proláklého“ tématu ovšem zhostila z pohledu poměrně neobvyklého, totiž z pohledu

mediálních a podobných agentur. Ty byly s nástupem internetu nuceny začít nabízet i služby v

této oblasti. Jádrem její práce je proto kvalitativní – dotazníkový výzkum u předních agentur a

jeho analýza. Z tohoto pohledu se jedná o práci svým způsobem unikátní.

Bohužel ale snaha diplomantky naráží na nevyrovnanou stylistickou i terminologickou úroveň

takže občas zanikají silná místa práce, mezi něž bezesporu patří samotný kvalitativní výzkum,

který dobře mapuje současnou situaci a určitou bezradnost agentur v nové době.

I přes námitky navrhuji hodnotit práci jako velmi dobrou.
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